godine,
vakufi gradačačkih kapetana Osman-bega, Murat-bega i Husein-bega, zatim
Hadži Bećir-bega, a kasnije i Hadži Reuf-bega bili su pod upravom jednog
mutevelije. Ovo se odnosi na njihove vakufe u Gradačcu i Modriči, izuzi-
majući Gračanicu. Prema nasljednoj porodičnoj tradiciji Gradaščevića, koja
se temelji na vakufnami Osman-kapetana od 19. rebiu-l-evela 1215/1800.
godine, njihovim vakufima upravljao je najstariji muški član porodice, a ako
ga nije bilo, mogao je biti i ženski član. Pored mutevelije, vakuf je imao i
inkasanta, koji je od dužnika ubirao vakufske kirije. Mutevelije ovih vakufa
su često određivale svoje većile.35 Poznato je da je Osman-kapetan odredio
svog sina Murat-kapetana za muteveliju svog vakufa.

Husein-kapetan, sin Osman-kapetanov, kapetan gradačačke tvrđave. Godina
1240/1824.“ Predstavlja najmlađi objekat ove vrste koji je podignut u osman-
skom periodu u Bosni i Hercegovini.80 Nacionalnim spomenikom Bosne i
Hercegovine proglašena je 2004. godine, kao dio graditeljske cjeline Stari
grad u Gradačcu.81

Tabela 15: Zbirni pregled vakufa Husein-kapetana82

Prihode od ovog vakufa, vakif je namijenio za rasvjetu i popravak
džamije, za učenje hatme, i posebno hatme uz ramazan, za učenje mukabele
i za upravitelja i nadzornika vakufa.126

124 H. Bisera-hanuma (vasijetnama), red. br. 133, str. 236, iz 1305/1888.; H. Vasfija-hanuma,
red. br. 134, str. 234, iz 1305/1888. Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu; Spisak
vakufa sreza Gradačac, Vakufsko povjerenstvo u Gradačcu, broj 107/33 od 21. 09. 1933.
godine. Iskaz vakufa Sreza Gradačac od 11. 03. 1931.;

Iskaz svih osiguranih i neosiguranih vakufskih objekata sreza gradačačkog u Gradačcu
od 11. 2. 1931. godine.

I ona je umrla približno kad i sestra H. Vasfija-hanuma. Vjerovatno je ukopana u haremu
džamije Bukvare. Nisu imale djece. Ove podatke preuzeti su iz gore spomenute pritužbe
građana protiv kadije Prohića od 25.06.1907. godine.

126 Vidi: Alajbegović Behdžet-beg, sin Emin-begov, hudžet, red. br. 93, str. 281, iz
1305/1887.; Alajbegović Behdžet-beg, sin Emin-begov, I, red. br. 226, str. 121, iz

Posebno treba istaknuti činjenicu, pored uobičajenih
dobrotvornih i vjerskih potreba, da je ova dobrotvorka predvidjela stipendi-
ranje siromašnih učenika i studenata koji su izučavali islamske i svjetovne
nauke. Ona je bila i prva upraviteljica vakufa, poslije nje odredila je da upra-

1305/1888. (Derventa). Treba napomenuti da se radi o dvije potpuno istovjetne
vakufname. Vakufnama je sastavljena u prisutnosti Rustembegović Osmana, sina Rustem-
bega iz Odžaka i svjedoka Osmana Begzade Mehmed-bega iz Dervente, Mustafa-bega,
sina Rustem-bega iz Odžaka i Jupić Derviša iz Odžaka.